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MULTIAN KUNTA 

PENGERJOEN RANTAYLEISKAAVAN LUONTO- JA MAISEMASELVITYS 

 

1 JOHDANTO 

Luonnon monimuotoisuuteen liittyvät kysymykset ovat nousseet yhä 
tärkeämmäksi tekijäksi alueidenkäytön suunnittelussa. Maankäyttö- ja 
rakennuslaki sekä luonnonsuojelulaki edellyttävät maankäyttösuunnitelmien 
vaikutusten selvittämistä. Luontoselvitys on selvitys suunnittelualueen luonnon 
nykytilasta. Siinä selvitetään suunnittelualueen olennaiset luonnonpiirteet, jotta 
maankäyttösuunnittelussa voidaan huomioida luonnonsuojelun kannalta 
arvokkaiden luontotyyppien, eläimistöltään ja kasvillisuudeltaan merkittävien 
alueiden sekä luonnonvaraiselle eläimistölle ja kasvistolle tärkeiden 
ominaispiirteiden säilyminen. Selvitys tehdään maankäyttösuunnitelman 
luontovaikutusten arvioimisen pohjaksi.  
 
Tässä luonto- ja maisemaselvityksessä osoitetaan Multian kunnan Pengerjoen 
rantayleiskaava-alueen luonnonympäristön perustekijät sekä määritellään luonnon 
monimuotoisuuden kannalta arvokkaimmat kohteet ja alueet sekä esitetään selkeät 
suositukset maankäytöstä.  
  
Selvityksen on laatinut Suunnittelukeskus Oy:n Kuopion toimistosta biologi, FM 
Minna Eskelinen. Linnustoselvityksen teki Paavo Niiles.  

2 YLEISKUVA 

 

Kuva 1. Pengerjoen rantayleiskaava-alue (rasteroitu alue) sijaitsee eteläosasta 
Multian ja Petäjäveden kuntien rajalla.  
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Selvitysalue käsittää Pengerjoen Multian kunnan puoleisen osan (kuva 1). Alue 
alkaa pohjoisessa Pengerjoen latvaosista Joensuon alueelta päättyen etelässä 
Riuttakoskeen. Selvitysalueen kokonaispinta-ala on noin 690 ha. Pengerjoki on 
vanha uittojoki. Ensimmäiset puu-uitot on tehty 1860-luvulla jatkuen 1950-luvun 
lopulle saakka.  

Pengerjoki on valtaosin kivikkoista, luonnonmukaista joenuomaa, jota reunustavat 
vaihtelevasti kallioseinämät, mäkirinteet, kivikkoiset rannat ja suomaiset penkat. 
Kosket ovat lähes luonnontilaisia. Aikanaan on kiviä siirretty jonkin veran 
uittoväylän parantamiseksi.  

Alueelle sijoittuvat seuraavat koskijaksot:  
-  Leppäkoski 
-  Pitkäkoski 
-  Peuralan myllykoski  
-  Lehmikoski 
-  Kolmihaarankoski 
-  Matinkoski 

-  Vanhanmyllynkoski 
-  Nimetönkoski 
-  Katajakoski 
-  Leppäkoski 
-  Kalliokoski 
-  Alakoski

 
 

3 TUTKIMUSMENETELMÄT JA KÄYTETYT TIEDONLÄHTEET  

3.1 Maastotyö 

Maastotyöt tehtiin 15.-16.8.2005. Inventointi kohdistettiin pääosin koskijaksoille 
sekä kohteille, jotka arvioitiin karttatarkastelun perusteella luonnon 
monimuotoisuuden kannalta arvokkaiksi. Maastossa kiinnitettiin huomio 
kasvillisuuteen, ranta-alueiden rakennettavuuteen, maisemarakenteeseen sekä 
maaperän ja kallioperän ominaisuuksiin. Inventoitavien kohteiden kasvillisuus 
luokitettiin Toivosen & Leivon1 mukaan.  
 
Maastossa kultakin tarkasteltavalta kohteelta kirjattiin ja rajattiin: 
- maiseman peruspiirteet (mm. maa- ja kallioperän rakenne), kasvillisuuden 

yleiskuva sekä eläimistöhavainnot 
- arvokkaat kulttuuri- ja luonnonmaisemakohteet ja –alueet 
- maiseman erityiskohteet sekä maiseman häiriötekijät 

 
Linnustoselvityksen maastotyöt on tehnyt Paavo Niiles 11.-14.6.2005. 
Linnustoselvityksen tarkoituksena oli kartoittaa kaava-alueen linnustollisesti 
tärkeimmät alueet, harvinaiset ja uhanalaiset pesimälinnut sekä muodostaa 
yleiskuva alueen pesimälinnustosta. Käytännössä selvitystyö keskittyi vesi- ja 
rantalinnustoon, joihin kaavoituksella on suurimmat vaikutukset. Maastotyö 
tehtiin aamulla klo 5-8 välisenä aikana. Selvitys suoritettiin koko matkalla 
kanootilla ja osin maastoon rantautuen.   

Luonnonsuojelullisesti ja luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaat kohteet, 
maisemallisesti arvokkaat alueet sekä uhanalaisten ja harvinaisten lajien 
esiintymät on esitetty liitekartalla (liite 2).  

                                                 
1 Toivonen, H. & Leivo, A. 1993: Kasvillisuuskartoituksessa käytettävä kasvillisuus- ja kasvupaikkaluokitus. - Metsähallituk-
sen luonnonsuojelujulkaisuja. Sarja A no 14.  
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3.2 Lähtöaineisto  

Työn kannalta keskeisimmät lähteet olivat:  
- Ympäristöhallinnon Hertta-ympäristötietojärjestelmä 
- Suomen ympäristökeskus (2004): Uhanalaisten eliölajien esiintymätiedot. 
- Multian rantaosayleiskaava. Luonto- ja maisemaselvitys (Suunnittelukeskus 

Oy 2003). 
- Multian arvokkaat luontokohteet (1992). 
- Suomen geologinen yleiskartta 1:400 000. Kivilajikartta. Kuopio (Lehti C3)  
- Suomenselän linnusto (1999). Suomenselän Lintutieteellinen Yhdistys ry. 

3.3 Kohteiden arvottaminen  

Tunnetut ja maastotyössä löydetyt arvokkaat kohteet arvotetaan luonto- ja 
maisema-arvojen perusteella. Kohteiden arvotuskriteereinä käytetään kohteen 
edustavuutta, luonnontilaisuutta, harvinaisuutta ja uhanalaisuutta, luonnon 
monimuotoisuutta lajitasolla sekä kohteen toiminnallista merkitystä lajistolle. 
Alueen arvoa nostaa sen toimiminen eläimistön lisääntymis- tai ravinnonhankinta-
alueena. Mitä harvinaisemmasta ja uhanalaisemmasta lajista on kyse sitä 
arvokkaampi alue on. 
 
Metsien luonnontilaisuutta arvioitaessa huomioidaan metsän metsähoidollinen 
tila, lahopuujatkuvuus ja lahopuun määrä sekä elävän puuston rakenne ja 
puulajisuhteet. 
 
Arvoluokitus pohjautuu seuraavaan jaotukseen: a) kansainvälisesti arvokkaat 
kohteet, b) kansallisesti arvokkaat kohteet, c) maakunnallisesti ja seudullisesti 
arvokkaat kohteet, d) paikallisesti arvokkaat kohteet sekä e) muut 
luonnonsuojelullisesti arvokkaat kohteet. Vesilain luontotyypit arvotetaan 
tapauskohtaisesti.  

3.3.1 Kansainvälisesti arvokkaat kohteet 

Tähän ryhmään kuuluvat Natura 2000 –verkoston alueet, Ramsar -alueet ja 
kansainvälisesti merkittävät kosteikot ja lintualueet (IBA –alueet). 

3.3.2 Kansallisesti arvokkaat kohteet 

Kansallisesti arvokkaisiin kohteisiin kuuluvat kansallispuistot, luonnonpuistot, 
suojeluohjelmien kohteet, erämaa-alueet, koskiensuojelulain mukaiset vesistöt, 
valtakunnallisten suojeluohjelmien kriteerit täyttävät kohteet, kansallisesti tärkeät 
lintuvesialueet (FINIBA -alueet), kohteet, joilla on luonnonsuojelulain 
luontotyyppejä (LsL 29§), äärimmäisen ja erittäin uhanalaisten sekä 
vaarantuneiden lajien esiintymispaikat, erityisesti suojeltavien lajien 
esiintymispaikat ja muut arvokkaat luonnonsuojelualueet.  
 
Lisäksi kansallisesti arvokkaisiin kohteisiin kuuluvat valtakunnallisesti arvokkaat 
perinnemaisemat ja kulttuurimaisemat.  

3.3.3 Maakunnallisesti ja seudullisesti arvokkaat kohteet 

Tähän ryhmään kuuluvat valtakunnallisissa suojeluohjelmissa maakunnallisesti 
arvokkaiksi luokitellut kohteet, seutu- ja maakuntakaavan suojelualuevaraukset, 
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alueellisesti uhanalaisten lajien esiintymispaikat ja maakunnallisesti/seudullisesti 
merkittävät  muut luontokohteet. 

3.3.4 Paikallisesti arvokkaat kohteet 

Paikallisesti arvokkaisiin kohteisiin kuuluvat kohteet, joilla on metsälain erityisen 
tärkeitä elinympäristöjä (MeL 10§), yleis- ja asemakaavojen suojeluvaraukset, 
paikallisesti uhanalaisten ja harvinaisten lajien esiintymispaikat sekä muut 
paikallisesti harvinaiset ja edustavat luontokohteet.  

3.3.5 Muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat kohteet 

Kohteet, jotka eivät ole edellä mainituissa luokissa mutta, jotka ovat luonnon 
monimuotoisuuden säilymisen kannalta tärkeitä, esimerkiksi suuret yhtenäiset 
tavanomaisen luonnon alueet ja ekologiset käytävät. Lisäksi tähän luokkaan 
kuuluvat luonnonmuistomerkit. 
 

3.3.6 Maisemansuojelun kannalta arvokkaiden alueiden valintaperusteet 

Luonnonmaisemaltaan merkittäväksi luokitetaan näkymältään edustavat 
rantamaisemat, näkymäalueiden rajapinnat (niemen kärjet, pienet saaret) sekä 
rantaosuudet, joilla on maisemallisia erityispiirteitä. Arvokkaiksi alueiksi 
mielletään myös edustavimmat pienvesien pienmaisemat. Arvoluokitus on 
luontokohteiden mukainen.  

Kulttuurimaisemaltaan arvokkaiksi kohteiksi valitaan valtakunnallisesti, 
maakunnallisesti ja paikallisesti arvokkaiksi todetut kulttuurimaisema-alueet ja, 
perinnemaisemat sekä selvästi vesimaisemasta erottuvat kulttuurimaisemat.  

3.4 Uhanalaisuusluokitus ja Suomen vastuulaj it 

Tiedot alueen uhanalaisista kasvilajeista on saatu Suomen ympäristökeskuksen 
uhanalaisrekisteristä. Lisäksi alueen uhanalaisista eläinlajeista on saatu tietoja 
Natura -alueiden tietokantalomakkeista ja kirjallisuudesta. Maastoinventoinnin 
yhteydessä tehtiin myös havaintoja uhanalaisista lajeista. 
 
Luontoselvityksen uhanalaisuusluokitus pohjautuu uhanalaisten lajien II 
seurantatyöryhmän esitykseen, joka on laadittu IUCN:n uusien uhanalaisuus-
luokkien ja kriteerien mukaisesti. Uhanalaisia ovat äärimmäisen uhanalaiset (CR), 
erittäin uhanalaiset (EN) ja vaarantuneet (VU) lajit. Silmälläpidettävät (NT) lajit 
eivät ole uhanalaisia lajeja.  
 
Alueellisesti uhanalaiset lajit pohjautuvat uuteen uhanalaisuusluokitukseen, jossa 
aluejakona käytetään metsäkasvillisuusvyöhykkeitä osa-alueineen (vanhassa 
aluejako pohjautui lääninjakoon). Lajit jaetaan kahteen luokkaan: alueellisesti 
hävinneet (RE) ja alueellisesti uhanalaiset (RT). 
 
Suomen kansainväliset vastuulajit perustuvat uhanalaisten lajien toisen 
seurantatyöryhmän esitykseen.  
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3.5 Rantaluokitus 

Ranta-alueet luokitettiin kolmeen mitoitusvyöhykkeeseen. Luokitus perustuu 
ranta-alueiden maisemaekologiseen kapasiteettiin. Tähän vaikuttavat mm. rannan 
kallioisuus, rantavyöhykkeen jyrkkyys, rannan soistuneisuus, rantapuuston 
harvuus ja kalliokasvillisuuden heikko kulutuskestävyys. Edellä mainitut tekijät 
alentavat maiseman kapasiteettia. Myös edustava ranta-, metsä-, suo- ja 
vesikasvillisuus sekä uhanalaisten lajien esiintyminen vaikuttavat maisema-
kapasiteettia alentavasti. 
 
Mitoitusvyöhykkeet ja rantaluokitus ovat seuraavanlaiset: 
 
1) Luonto- ja maisemavyöhyke. Pääsääntöisesti rakentamista ei suositeta. Näillä 

rannoilla on huomattavia ekologisia tai maisemallisia arvoja. 
Maisemakapasiteetti on erittäin heikko tai heikko. Rakentamisen seurauksena 
alueiden luonne muuttuisi merkittävästi. Ympäristövaikutukset ovat 
merkittäviä. Ryhmään kuuluvat luonnon- ja maisemansuojelun kannalta 
merkittävät kohteet, kuten luonnontilaiset koskijaksot ja luontaisesti 
mutkittelevat jokijaksot, hiekkaiset rantatörmät, kalliojyrkänteet ja suorannat.  

2) Rantarakentamisvyöhyke kestää lievää rakentamista. Rakentamis- ja muut 
toimenpiteet ovat mahdollisia tietyin rajoituksin. Tähän kuuluvat rannat, joilla 
on ympäristöllisiä tai maisemallisia erityispiirteitä. Erityispiirteitä ovat 
esimerkiksi soinen tai alava ranta, kallioisuus ja koskijaksot. 
Ympäristövaikutukset voivat olla merkittäviä. Maisemakapasiteetti on 
jokseenkin heikko tai kohtalainen. 

3) Kyläasutusvyöhyke. Erilaiseen maankäyttöön luonnon kannalta hyvin 
soveltuvat alueet, joilla on olemassa olevaa ympärivuotista asutusta sekä 
loma-asuntoja. Ympäristöltään nämä rannat ovat pääosin tavanomaista rantaa. 
Ympäristövaikutukset ovat vähäiset. Maisemakapasiteetti on hyvä tai 
kohtalainen.  

 
Selvitysalueen maankäyttösuositukset ja mitoitusvyöhykkeet on esitetty 
liitekartalla 3. 
 
 

4 ALUEEN LUONNON JA MAISEMAN YLEISKUVA 

4.1 Selvitysalueen luonnonhistor ian kehitysvaiheet 

Viimeisin jääkausi päättyi noin 10 000 vuotta sitten jäätiköiden sulamisen alettua  
(Alalammi 1990). Multian seutu vapautui jäätiköstä Itämeren Ancylus-vaiheen 
aikana. Valtaosa kunnan pinta-alasta pysyi seuraavissa Itämeren kehitysvaiheissa 
vedenkoskemattomana supra-akvaattisena ylänkönä. Multian kunnan alueelta on 
näkyvissä ainoastaan Itämeren korkeimman rannan merkkejä. Muinaisrannan 
eivät ole kovin selvästi kehittyneitä.  
 
Maaperän synty liittyy pääasiassa jäätikön kuluttavaan, kuljettavaan ja kasaavaan 
toimintaan. Esimerkiksi harjumuodostumat ovat syntyneet jääkauden aikaiseen 
jäätikköjokeen.  
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4.2 Kallioperä ja maaperä sekä pinnanmuodot 

Multian alueella kallioperän muodostavat pääosin happamat graniitti- ja 
granodioriittikivilajit. Emäksisiä syväkiviä, gabroa ja dioriittia sekä kiilleliusketta 
on hyvin vähän. Kallioperälle on tyypillistä selvä ja suhteellisen runsas 
lohkoutuminen.  
 
Maaperä on pääosin karua pohjamoreenia. Harjumuodostumissa on lajittunutta 
soraa ja hiekkaa. Lopakankangas on Multian merkittävimpiä harjualueita. 
Kalliomaata on hyvin vähän. Turvemaata on runsaasti, sillä Multian maa-alasta 
lähes puolet on soita.  
 
Multia on pinnanmuodoiltaan suhteellisen tasaista tai korkeussuhteiltaan 
vaihtelevaa ja kumpuilevaa. Alue on merenpintaan nähden korkeaa, monin 
paikoin maasto kohoaa yli 200 metriä mpy. Pengerjoen lähiympäristön 
pinnanmuodoille tyypillisiä ovat suuret korkeusvaihtelut. Paikoin rannat ovat 
alavat, paikoin joki on kovertunut syvälle hiekkakankaaseen tai sitä reunustavat 
kallioiset seinämät. Ruhje- ja siirroslinjat näkyvät maastossa laaksoina ja 
vesistölinjoina, joista vahvimmat ovat luode-kaakkosuuntaisia. Kapeat ja matalat 
kaakko-luode-suuntaiset pitkittäisharjujaksot eivät erotu maisemassa kovinkaan 
selväpiirteisinä.  

4.3 Maisemakuva 

Selvitysalue kuuluu Suomen maisemamaakuntajaossa pääosin Suomenselän 
maisemamaakuntaan. Eteläisin osa kuuluu Hämeen viljely- ja järvimaan Pohjois-
Hämeen järviseutuun. Pohjois-Hämeen järviseutu on varsin soista metsämaata, 
jota rikkovat reittivedet ja pienemmät järvet. Alue on vaihettumisvyöhykettä kohti 
Suomenselän karuja vedenjakajamaita. Maasto on korkeussuhteiltaan varsin 
vaihtelevaa, ruhjelaaksojen rikkomaa kallio- ja moreenimaata. Suomenselän 
vedenjakajaseutu on karua, laakeaa ja pinnanmuodoiltaan melko tasaista. 
Tyypillisiä ovat suuret suot ja karut harju- ja mäntykankaat, jotka vaihtelevat 
mosaiikkimaisesti. Muutamien isompien järvialtaiden lisäksi alueella on runsaasti 
suorantaisia pikkujärviä, lampia ja suomaiden halki kulkevia latvajokia ja 
pikkupuroja. Seutu on harvaan asuttua.   
 
Maiseman merkittävä elementti on pääosin luonnontilaisena säilynyt Pengerjoki 
koskijaksoineen. Pengerjoki on valtaosin kivikkoista jokiuomaa, jota reunustavat 
vaihtelevasti kallioseinämät, mäkirinteet, kivikkoiset rannat ja soistuneet penkat. 
Kosket ovat lähes luonnontilaisia, joskin kiviä on siirretty jonkin verran aikanaan 
uittoväylän parantamiseksi.  
 
Pengerjoki on latvaosiltaan kapeata, metsän ja soiden välissä virtaavaa uomaa, 
jota reunustavat paikoin tiheät pensastot. Leppäkosken itärannalla on Riekon tilan 
kohdalla viljeltyjä ja hylättyjä peltoja, vanhoja ränsistyneitä rakennuksia, saha ja 
mylly. Vanhanmyllynkosken alajuoksulla joki kiemurtelee hiesutyyppisessä 
maassa, joka on suoalueilla turverantainen (kuva 3). Virtaava vesi on kasannut 
joen mutkiin hiekkapenkereitä, mistä muodostuu joen mutkitteleva luonne. 
Tyypillisiä ovat pienet, joesta erilleen kuroutuneet soistuvat lammikot. Koskien 
kohdalla on kivikkoisia alueita. Voimakkaasti mutkittelevia jokijaksoja on lisäksi 
Multapakan ja Makkarakierteen alueella sekä selvitysalueen eteläosassa.   
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Kuva 2. Pengerjoella vuorottelevat koski- ja suvantojaksot (Alakoski). 
 

 
Kuva 3. Pengerjoen mutkittelevaa rantaa Kirvesniityn alueella Vanhanmyllyn-
koskesta etelään.  
 
Multapakan alueella, Vekurinjoen laskupaikasta noin 100 metriä länteen on 
kaunis koski, jossa putousta on useita metrejä (kuva 8). Paikalla on ollut mylly. 
Joen rannalla on nuotiopaikka sekä alueen uittohistoriasta kertova opastaulu. 
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Multapakan alueella joesta erottuu erilleen kuroutuneita lampareita. Jokea 
ympäröivät korkeat hiekkatörmät ja –seinämät.  
 
Maisemaa pirstovat paikoin laajat avohakkuut. Laajoja hakkuuaukeita /taimikoita 
on mm. Multapakan ja Karjasillan ympäristössä. Kolmihaarankoski-Matinkoski 
alueella koskien etelärannalla on maa-ainesten ottoalue. Maantiet ja metsäautotiet 
sivuavat joen reunaan mm. Vanhanmyllynkosken kohdalla. Tie ylittää Pengerjoen 
neljästä kohdasta. Lisäksi Karjasillan kohdalla on joen molemmin puolin kulkevat 
metsäautotiet yhdistävä silta.  

4.4 Vesiluonto 

4.4.1 Pohjavedet 

Selvitysalueen eteläosassa sijaitsee Lopakankankaan pohjavesialue (0949505), 
joka on luokitettu vedenhankintaan soveltuvaksi (luokka 2, kokonaispinta-ala 1,52 
km2, antoisuus 350 m3/d). Kartalla (liite 2) sisempi alue kuvaa pohjaveden 
varsinaista muodostumisaluetta, jota ympäröi pohjavesialueen suojavyöhyke.  

4.4.2 Pintavedet  

Selvitysalueen vesistöt kuuluvat Kymijoen vesistöalueeseen (14), Pengerjoen 
keskiosan alueeseen (14.542). Multian vesistöt ovat latvavesistöjä. Järviä on 
suhteellisen vähän, jokia ja puroja runsaasti. Pengerjoki laskee Petäjäveteen.  

Vesistöjä ja vesistöalueita koskevia tietoja on saatu Keski-Suomen 
ympäristökeskuksen kotisivuilta (www.ymparisto.fi) sekä ympäristöhallinnon 
Hertta-ympäristötietojärjestelmästä. Suomen ympäristökeskuksen vesistöjen 
käyttökelpoisuusluokituksen (käyttökelpoisuus virkistyskäyttöön, kalastukseen 
yms.) mukaan selvitysalueen vedet kuuluvat laatuluokkaan tyydyttävä. Vesistöjen 
päävaluma-alueet ovat valtaosin suoseutuja, mistä johtuu vesien tummuus ja 
humuspitoisuus.  

Pengerjoki on erittäin ruskeavetinen, lievästi rehevä. Yläjuoksulla joen leveys on 
3-5 metriä, Vanhanmyllynkosken alajuoksulla 5-15 m, suvantojen kohdalla 20-40 
metriä. Veden korkeusvaihtelut ovat tulvien aikaan 0-2 metriä. Selvitysalueelle 
sijoittuu 12 koskijaksoa: Leppäkoski, Pitkäkoski, Peuralan Myllykoski, 
Lehmikoski, Kolmihaarankoski, Matinkoski, Vanhanmyllynkoski, Nimetönkoski, 
Katajakoski, Leppäkoski (100 m), Kalliokoski ja Alakoski (200 m).  

Pengerjokeen virtaa koko matkalla pieniä puroja, jotka ovat pääosin piilopuroja, 
eivätkä siten erotu maastossa. Merkittävin jokeen laskeva puro/joki on 
Vekurinjoki Multapakan alueella.  

4.5 Kasvillisuus  

Multia sijaitsee aivan eteläisintä kärkeä lukuun ottamatta keskiboreaalisella 
havumetsävyöhykkeellä, Pohjanmaan kasvimaantieteellisellä alueella. Eteläisin 
osa sijaitsee eteläboreaalisella havumetsävyöhykkeellä, Järvi-Suomen kasvi-
maantieteellisellä alueella.      
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4.5.1 Metsät 

Alueella vaihtelevat keskinkertaiset ja karuhkot metsämaat. Yleisimpiä ovat 
puolukkatyypin (VT) kuivahkot mäntykankaat. Pääosa metsämaasta on 
mäntytaimikoita tai nuorta mäntykangasta. Kallioselänteillä sekä karuimmilla 
hiekkakankailla esiintyy kanervatyypin (ClT) kuivaa kangasta ja jäkälätyypin 
(ClT) karukkokangasta. Mustikkatyypin (MT) tuoreita kuusi- tai mäntyvaltaisia 
kankaita on etenkin koskijaksojen rantametsissä. Asutuksen läheisyydessä 
rantavyöhykkeen metsät ovat pääosin lehtipuuvaltaisia. Puuston muodostavat 
kuusi, koivu, harmaaleppä ja pihlaja.    
 

 
Kuva 4. Selvitysalueen metsät ovat pääosin tasaikäisiä ja –rakenteisia 
mäntykankaita.  
 
Lehtomaisia kankaita ja lehtoja on hyvin vähän. Lehtomaiset kankaat ovat 
käenkaali-mustikkatyypin (OMT) kankaita. Rehevämmät metsätyypit keskittyvät 
jokeen laskevien purojen reunamille, joissa on pienialaisia lehtipuuvaltaisia 
lehtoja.  Lehdot ovat käenkaali-oravanmarjatyypin (OMaT) tuoretta lehtoa tai 
kosteammilla paikoilla käenkaali-mesiangervotyypin (OFiT) kosteaa suurruoho-
lehtoa. Lehtokasvillisuuteen kuuluvat mm. käenkaali, metsäimarre, 
metsäalvejuuri, oravanmarja, mesiangervo, metsäkurjenpolvi, huopaohdake, 
rönsyleinikki ja vadelma.  

4.5.2 Suot 

Multian alueelle luonteenomaista on soiden suuri määrä. Suot ovat karuja ja 
suurin osa niistä on ojitettu. Selvitysalueella luonnontilaisia soita on niukasti. 
Laajemmat rantaan rajoittuvat suoalueet ovat ojitettuja rämeitä. Rämeet ovat 
valtaosaltaan isovarpurämeitä (IR). Tyypillisiä lajeja ovat vaivaiskoivu, suopursu, 
juolukka, variksenmarja, karpalo, suokukka, lakka, rahkasara ja pallosara. 
Pienialaisesti esiintyy lisäksi tupasvillarämeitä (TR) ja jouhisaravaltaisia 
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sararämeitä (SR). Korpia on vähän, lähinnä Multapakan alueella. Paikoin ranta-
alueilla esiintyy vetisiä korpisoistumia sekä kasvillisuudeltaan rehevämpiä 
ruohokorpipainanteita, joiden lajistoon kuuluvat mm. mustikka, korpikastikka, 
harmaasara, kurjenjalka, siniheinä, lakka, raate, rentukka, mesiangervo, 
metsäkorte, kultapiisku sekä kasvustoja muodostava vehka.    
 

 
Kuva 5. Multapakan alavilla ranta-alueilla tyypillisiä ovat korpisoistumat.  

4.5.3 Vesi- ja rantakasvillisuus 

Vesi- ja rantakasvillisuutta on niukasti. Rannat ovat pääosin kivikko- ja 
moreenirantoja. Lisäksi on kalliorantoja ja rantasoita. Pääosin maaranta on kapea. 
Rantakasvillisuudessa tyypillisiä ovat mm. siniheinä, viiltosara, järvikorte, 
kurjenjalka, ranta-alpi, suo-orvokki, rönsyleinikki, metsäkorte ja rentukka sekä 
rämevarvuista juolukka ja suopursu. Tulvarantojen kasvillisuuteen kuuluvat koivu 
ja pajut sekä siniheinä, viiltosara, suo-orvokki, metsäkorte ja mesimarja. 
Vesikasvillisuutta on niukasti, lähinnä suvantokohdissa tyypillisiä ovat 
kelluslehtisistä ulpukkakasvustot.  
 
Rantapensastoissa kasvaa harmaaleppää, koivua, kuusta, pihlajaa, katajaa ja 
pajuja. Huomionarvoinen on Katajakosken rannan usean metrin levyinen tiheä 
katajapensasto.  
 

4.5.4 Kulttuurikasvillisuus 

Tavanomaista kulttuurikasvillisuutta edustavat mm. pihat, laidunnurmet, entiset 
pellot ja tienvarsikasvillisuus. Entisiä peltoja ja rantaniittyjä on Riekon tilan 
ympäristössä Leppäkoskella sekä Matinkosken, Vanhanmyllynkosken, Kallio-
kosken ja selvitysalueen eteläosan rannoilla. Rantaniittyjen kasvillisuudessa ja 
puuston rakenteessa on vielä jäljellä laidunvaikutusta. Niityillä kasvaa 
harvakseltaan koivua ja mäntyä sekä katajaa. Kenttäkerroksen tyypillisiä lajeja 
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ovat mm. nurmilauha, metsälauha, nurmirölli, timotei, niittysuolaheinä, ranta-alpi, 
karhunputki, särmäkuisma, rätvänä, kultapiisku ja nurmitädyke.   

4.6 Eläimistö 

4.6.1 Nisäkkäät 

Multian nisäkäslajisto on Suomenselän seudulle tyypillinen. Hirvikanta on vahva. 
Yleisiä lajeja ovat metsäjänis, rusakko ja orava. Joki- ja koskireittien varrella elää 
saukko. Multian eläimistön harvinaisempiin lajeihin kuuluu liito-orava, jonka 
tiedossa oleva elinalue sijaitsee Matinkosken läheisyydessä.  

Pienpedoista yleisiä ovat kettu, kärppä, lumikko, minkki ja supikoira. Multapakan 
hiekkakumpareilla on ketun pesäkoloja. Suurpedoista karhu on Multialla nykyisin 
melko tavallinen. Susi ja ilves ovat vähälukuisia ja yleensä ohikulkevia 
kiertelijöitä.  

4.6.2 Linnut 

Selvitysalueen karusta luonteesta johtuen linnusto on suhteellisen yksipuolista, 
tyypillisiä ovat karujen vesistöjen lajit kuten telkkä ja rantasipi. Lähinnä 
Multapakan ja Kalliokosken välisellä jokiosuudella on vesikasvillisuudeltaan 
reheviä hevosenkengän muotoisia lampareita, jotka ovat vesilinnustolle soveliaita 
ruokailu- ja pesimäalueita.  
 
Pengerjoen yleisin sorsalintu on telkkä. Telkkä on maamme kolmanneksi yleisin 
vesilintu, joka viihtyy monenlaisilla järvillä. Selvitysalueella havaittiin kahdeksan 
telkän pesintää sekä yksittäisiä yksilöitä (6 y) koko jokiosuudella. Tavi on 
maamme yleisin vesilintu, joka pesii myös vaatimattomissa kosteikoissa. 
Kartoituksessa havaintoja tehtiin kahdesta pesinnästä ja kolmesta yksilöstä.  

Rantasipi on karujen rantojen tavallinen kahlaaja. Laji on Pengerjoelle ominainen, 
sillä suojaisat ranta-alueet antavat hyvät pesimisolosuhteet. Pengerjoella havaittiin 
kaikkiaan 24 yksilöä. Rantasipin lisäksi selvitysalueella pesivät kahlaajista 
metsäviklo (1 p) Koskelan lampareella ja isokuovi Multapakan alueella. 
Koskikara talvehtii mm. talven läpi sulana pysyvässä Leppäkoskessa.  

Metsälinnusto on kangasmetsille tyypillinen. Yleisimpiä lajeja ovat mm. peippo, 
pajulintu ja tiaiset. Muuta havaittua lajistoa mm. punarinta, punatulkku, rastaat, 
käpytikka, närhi ja varis. Metsäkanalinnuista alueella elävät pyy, metso ja teeri. 
Huomionarvoisia ovat lisäksi käki ja palokärki. Lintujen lajimäärä on suurin 
ympäristöään rehevämmissä, lehtipuuvaltaisissa lehdoissa, puronvarsilla ja 
rantapensaikoissa.  

4.6.3 Kalat ja ravut  

Pengerjoen luontaiseen kalakantaan kuuluvat mm. ahven, särki, salakka, hauki, 
taimen ja harjus. Jokeen istutetaan kirjolohta, harjusta ja taimenta, jota nousee 
jokeen myös alapuolisesta vesistöstä (Jämsänvesi).   
 



SUUNNITTELUKESKUS OY Multian kunta  11 
 Pengerjoen ryk 
 Luonto- ja maisemaselvitys 510-C6235 

 
 

P:\Kuopio\LUONTO\Multia\Pengerjoki\C_Suunnitelmat\tekstit\Pengerjoen ryk_Luontoselvitys.doc 

Rakentamiselta tulisi rauhoittaa alueita, jotka ovat kalojen kutupaikkoja tai 
suosittuja koskikalastuspaikkoja. Keskeisiä ovat luonnontilaiset koskialueet, joissa 
on sivu-uomia, tulva-alueita, mutkittelua ja koskien väliin sijoittuvia suvanto-
alueita. Virtakutuisten lohikalojen, kuten taimenen, tyypillisiä kutupaikkoja ovat 
matalat koskien niskat, joissa on karkeata soraa ja tasainen virtaus. Hauen 
lisääntymispaikoiksi sopivat matalat, kasvistoltaan runsaat lahdet ja tulvarannat, 
joita on esimerkiksi suvantojaksoilla.  

4.7 Luonto- ja lintudirektiivilaj it 

4.7.1 Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajit  

Liito-orava (Pteromys volans) 
Liito-oravan elinympäristövaatimuksia ovat sopiva pesäkolo, muutama pesää 
suojaava kuusi sekä lähellä kasvavat lehtipuut. Lajin luontaisia elinympäristöjä 
ovat vanhat kuusivaltaiset sekametsät, joissa kasvaa järeitä haapoja sekä leppää ja 
koivua. Liito-oravametsissä puusto on tyypillisesti eri-ikäistä ja latvuskerroksia on 
useita. Elinalueet ovat usein kallioiden juurilla, rinteissä ja pienvesistöjen varsilla. 
Liito-oravat pystyvät käyttämään ruokailuun ja liikkumiseen nuoria metsiä sekä 
siemenpuuasentoon hakattuja ja varttuneita taimikoita.  

Liito-orava on EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) laji, jonka lisääntymis- ja 
levähdyspaikan hävittäminen ja heikentäminen on luonnonsuojelulaissa kielletty 
(LsL 49§). 

Selvitysalueelta on tiedossa yksi liito-oravan elinalue Matinkosken alueelta joen 
itäpuolen metsistä (Ympäristöhallinnon Eliölajit –tietojärjestelmä /2004). 
Nykyisin alueen metsät ovat valtaosin nuoria ja hakkuitakin on tehty. Elinalueen 
nykytilaa ei tarkistettu maastoinventoinnin yhteydessä. 
 
Saukko (Lutra lutra) 
Saukkoa tavataan harvalukuisena koko Suomessa. Runsaimpana se esiintyy 
sisämaan kirkasvetisten pienten järvi- ja jokireittien varrella. Lajilla on laaja 
pyyntialue, jonka eri osiin se saapuu säännöllisin väliajoin. Pesä sijaitsee 
rantapalteen tai juurakon alla rantatörmässä. Kulkuaukko on veden alla. Saukon 
uhanalaisuuteen ovat vaikuttaneet pienvesien perkaus, rantarakentaminen ja 
vesien likaantuminen. Saukot vaeltavat lähes kaikilla Multian puro- ja 
jokireiteillä. Lajia tavataan Pengerjoella mm. Vanhanmyllynkosken (P. Niiles 
2005), Peuralan myllykosken sekä Nimetönkosken alueelta.  

4.7.2 Lintudirektiivilajit  

Kurki (Grus grus) 
Kurki pesii erilaisilla soilla, varmimmin suurilla rimpisillä nevoilla. Laji asettuu 
usein myös peltojen ympäröimien järvien niityille ja ruovikoihin, pienelle 
avosuolle tai soistuneelle lammelle, jos lähettyvillä on rauhallisia, 
ruokailupaikoiksi sopivia rantaniittyjä tai peltoja. Varoitteleva yksilö havaittiin 
Katajakosken pohjoispuolen rantasoilla.  
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Palokärki (Dryocopus martius) 
Palokärki viihtyy järeäpuisissa männiköissä, sekametsissä, lehdoissakin. Pitkällä 
aikavälillä laji on taantunut metsätalouden aiheuttamien elinympäristömuutosten 
vuoksi. Lajin syönnösjälkiä havaittiin Leppäkosken rantametsässä.  
 
Pyy (Bonasa bonasia) 
Pyy suosii pesimäympäristönään kuusivaltaisia, koivua ja leppää kasvavia 
sekametsiä. Se suosii etenkin kosteita, suojaa tarjoavia tiheitä kuusisekametsiä ja 
korpia rannoilla, purojen varsilla, peltojen ja soiden laitamilla. Pyy kuuluu mm. 
Multapakan alueen pesimälinnustoon. 

4.8 Suojeltavat, uhanalaiset, silmälläpidettävät sekä harvinaiset eliölaj it 

4.8.1 Valtakunnallisesti uhanalaiset, vaarantuneet lajit (VU) 

Liito-orava (Pteromys volans) 
Kts. 4.7.1 Luontodirektiivilajit 

4.8.2 Valtakunnallisesti silmälläpidettävät lajit (NT) 

Koskikara (Cinclus cinclus) 
Koskikara on lähinnä Lapin kirkasvetisten jokien lintu, joka pesii puhdasvetisten, 
runsasravinteisten purojen ja jokien varsilla. Etelä-Suomessa lajille kelpaavat 
myös lehtipuuryteikköjen reunustamat purot. Talven koskikarat viettävät sulana 
pysyvien virtaavien vesien äärellä. Ne palaavat joka talvi samalle 
talvehtimispurolle. Lajin pesimäalue on supistunut voimalaitosrakentamisen ja 
koskien perkauksen vuoksi. Laji talvehtii mm. Leppäkoskessa.  
 
Käki (Cuculus canorus) 
Käki on tasaisimmin levinneitä lintuja Suomessa. Sille kelpaavat monenlaiset 
metsäiset ja puuryhmiä kasvavat elinympäristöt, joilta löytyy reunoja ja väljyyttä. 
Laji suosii puoliavoimia metsiä, kuten mäntykankaita, kalliomänniköitä ja niiden 
laiteita. Käki on yleinen myös rämeillä ja rannoilla. Käen on arveltu 
harvinaistuneen Etelä- ja Keski-Suomen kulttuuriseuduilla. Lajista tehtiin 
äänihavaintoja mm. Vanhanmyllynkosken sekä Leppäkosken suvannon metsissä.  
 
Saukko (Lutra lutra) 
Kts. 4.7.1 Luontodirektiivilajit 
 

4.9 Suomen vastuulaj it ja muut huomionarvoiset laj it 

Selvitysalueelta tavattiin tai on tiedossa seuraavat Suomen kansainväliset 
vastuulajit: 
- liito-orava 
- rantasipi, tavi, telkkä, teeri 
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5 LUONNON- JA MAISEMANSUOJELUN KANNALTA ARVOKKAAT 
KOHTEET 

Luonnon monimuotoisuuden ja luonnonmaiseman kannalta arvokkaita kohteita 
ovat Pengerjoen luonnontilaiset koskijaksot rantametsineen sekä Multapakan alue. 
Maisemaltaan erikoinen on Katajakosken rannan leveä katajapensasto. Lisäksi 
luonnonmaisemaltaan arvokkaan kokonaisuuden muodostavat Multapakan ja 
Peuralan myllykosken alueet, joissa jokitasosta selvästi korkeammilta 
länsirannoilta avautuu näkymiä Pengerjoelle.   

 
Kuva 6. Katajakosken rantametsissä on tiheä katajien muodostama pensasto. 

5.1 Maakunnallisesti ja seudullisesti arvokkaat kohteet 

1. Lopakankangas-Pengerjoki-Vekurinjoki 
Pinta-ala: 322 ha 
Uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit: saukko (NT)  
Maankäyttösuositus: MY 
Kasvillisuus- ja maisemakohde. Lopakonkangas on edustava harjualue, joka 
muodostaa monimuotoisen kokonaisuuden Pengerjoen ja Vekurinjoen kanssa 
(Sulkava & Sulkava 1992). Jokivarressa on tulvarantoja pensastoineen. 
Tulvarannat ja jokiuomat muodostavat sopivan elinympäristön monille 
eläinlajeille. Vekurinjoen varressa kasvaa huomattavan laaja pohjanpajukasvusto.  
 
2. Multapakka-Nimetönkoski 
Pinta-ala: 17,3 ha 
Uhanalaiset ja harvinaiset lajit: saukko (NT)  
Maankäyttösuositus: MY/luo 
Vesistö-, eläimistö- ja maisemakohde. Kohteella merkitystä retkeilyalueena. 
Alueella on nuotiopaikkoja, polkuja ja uittohistorian esittelytauluja.  Multapakan 
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alueella Pengerjoki on voimakkaasti mutkittelevaa jokea, jossa on erilleen 
kuroutuneita lampareita. Korkeilta ja jyrkiltä hiekkatörmiltä avautuu näkymiä 
jokimaisemaan. Rinteen laella vaihtelevat mäntyvaltaiset kanervatyypin (CT) 
kuivat ja jäkälätyypin (ClT) karukkokankaat.  Hiekkatörmillä kasvaa kuivien 
paikkojen lajeja, kuten laajoja kasvustoja muodostava sianpuolukka, lampaannata, 
huopakeltano, kanerva, siankärsämö ja ahosuolaheinä. Myös valko- ja 
harmaaporonjäkäläkasvustot ovat rinteille tyypillisiä.    
 
Jyrkkien rinteiden juurella jokivarressa kasvillisuus on rehevämpää, paikoin 
esiintyy harmaaleppävaltaisia rantalehtokaistaleita. Joen mutkien väliin jäävät 
alavat kaistaleet ovat soistuneita ja koivuvaltaisia. Multapakan kohdella 
Pengerjokeen laskee Vekurinjoki, jolle sijoittuu maisemallisesti arvokas 
koskijakso (kuva 8).     
 
Nimetönkoskelle päin alaville ranta-alueille tyypillistä on korpisoistumien, 
rämeiden ja kangasmetsien vaihtelu. Korpien mätäspinnoilla kasvaa puolukkaa, 
mustikkaa ja katajaa, välipinnoilla vallitsevat korpikastikka, kurjenjalka ja raate. 
Tyypillisiä lajeja ovat lisäksi lakka, metsäkorte sekä kasvustoja muodostava 
vehka.    
 

 
Kuva 7. Multapakan kohdalla, Pengerjoen länsirannalla on hiekkaisia, jyrkkiä 
rantatörmiä.  
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Kuva 8. Vekurinjoki laskee Pengerjokeen Multapakan alueella.  

 
5.2 Paikallisesti arvokkaat kohteet 

3. Peuralan Myllykoski - Pitkäkoski 
Pinta-ala: 9,1 ha 
Uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit: saukko (NT)  
Maankäyttösuositus: MY/luo 
Vesistö- ja maisemakohde. Vesimaisemassa vuorottelevat koskijaksot ja niiden 
alapuoliset suvannot, joita reunustavat vaihtelevasti kalliojyrkänteet, järeä-
puustoiset kuusikot sekä nuoret mäntykankaat. Varttunutta metsää on vain 
kapealti rantametsänä. Valtaosin louhikkoiset ja jyrkät rannat ovat 
vaikeakulkuisia. Jokeen laskee piilopuroja, jotka eivät eroa kasvillisuudeltaan 
ympäristöstä. Pengerjoen länsirannan lakialueelta avautuu jylhiä näkymiä joelle. 
Kohde on saukon elinympäristöä. 
 
4. Vanhanmyllynkoski 
Pinta-ala: 3,4 ha 
Maankäyttösuositus: MY ja VR (suvantojakson itäranta) 
Vesistö- ja maisemakohde. Koskijakso, mutkitteleva joki, harjurinteet ja suot. 
Kallioisen koskijakson kohdalla vesi pääsee virtaamaan kallion halki kapealti. 
Länsirannan rantametsä koskijakson kohdalta on uudistuskypsää mäntykangasta. 
Muuten ympäröivät metsät ovat nuoria mäntykankaita. Kosken yläjuoksulla on 
soistuneita rantoja. Itärannan koivu-mäntysekametsät ovat tasaisia, suhteellisen 
alavia, entisiä rantalaitumia, joilla kasvaa runsaasti katajaa. Luonnontilaiset 
rämeet ovat valtaosin vaivaiskoivuvaltaisia isovarpurämeitä. Kosken alapuolella 
on suvanto, jonka itärannalla on kalastajien käyttämä nuotiopaikka. Jokeen 
laskeva Haarapuro on kapea, vähävetinen ja perattu. Puron ympärillä on entistä 
rantaniittyä. Koskelta etelään rantametsät ovat tulvanalaisia.  
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Kuva 9. Vanhanmyllynkoski 
 
5. Kalliokoski ja puronvarsilehto 
Pinta-ala: 1,3 ha 
Maankäyttösuositus: MY/luo 
Vesistö- ja kasvillisuuskohde. Kalliokoski on leveä koskijakso, jossa suurin 
pudotus on kallion päältä. Rantapuusto on rakennetuilta osin lehtipuuvaltaista, 
muuten rantametsät ovat pääosin nuorta mäntykangasta.  
 
Lännestä kosken alaosaan laskeva puro on säilynyt valtaosin luonnontilaisena ja 
sitä reunustaa kapealti lehtokasvillisuus. Lehdon puusto vaihtelee kuusivaltaisista 
varttuneista metsistä koivuvaltaiseen sekametsään, jossa vallitsevaan 
latvuskerrokseen kuuluu lisäksi haapaa, harmaaleppää ja kuusta. Puronvarsilehto 
on käenkaali-mesiangervotyypin (OFiT) kosteaa suurruoholehtoa, jonka lajistoon 
kuuluvat mm. metsäimarre, mesiangervo, käenkaali, huopaohdake, vadelma, 
metsäkurjenpolvi, nurmilauha, lillukka, rönsyleinikki ja karhunputki.    
 
6. Leppäkoski 
Pinta-ala: 1,5 ha 
Uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit: koskikara (NT), käki (NT) 
Maankäyttösuositus: MY/luo 
Vesistö-, linnusto- ja maisemakohde (kansikuva). Mutkaista koskijaksoa seuraa 
levä suvantovaihe. Ympäri vuoden sulana pysyvällä koskella talvehtii koskikara. 
Kosken rannoilla on vanhaa, lähes luonnontilaisena säilynyttä metsää pienellä 
alalla sekä luonnontilaista rämettä. Metisen vallitsevan latvuskerroksen 
muodostavat kuusi, mänty ja koivu, alikasvoksen kuusi ja koivu sekä 
pensaskerroksen kataja. Rannan suuntaisesti kulkee polkuja, Petäjäveden 
puoleisella rannalla on laavu.  
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5.3 Muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat kohteet 

7. Makkarakierteet 
Pinta-ala: 5,3 ha 
Maankäyttösuositus: MY/luo 
Linnusto- ja maisemakohde. Makkarakierteet on rämeiden ja kangasmetsien 
välissä mutkitteleva jokijakso. Suojaisat, seisovan veden lampareet ovat 
vesilinnuston suosimia ruokailu- ja pesimäalueita. Voimakkaasti mutkittelevalla 
jokijaksolla on myös maisemallista arvoa.  

 
6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA MAANKÄYTTÖSUOSITUKSET 

Rakentamista ei suositeta koskijaksojen välittömään läheisyyteen, 
luonnontilaisten purouomien lähiympäristöön, kosteikkoalueille, rantasoille eikä 
uhanalaisten tai harvinaisten lajien elinympäristöihin. Eroosiolle alttiit hiekkaiset 
rantatörmät ja mutkittelevat jokijaksot, joille luonteenomaista on rantaviivan 
muuttuminen, tulisi myös jättää rakentamisen ulkopuolelle. Tällaisia jokijaksoja 
on mm. Vanhanmyllynkoskesta etelään, Multapakan ja Makkarakierteen alueella 
sekä selvitysalueen eteläosassa.  

Rakentamisen sijoittelussa tulee huomioida tulvaraja. Pengerjoen latvaosissa 
tulvaraja ei ole paljon nykyistä korkeammalla. Selvitysalueen eteläosassa veden 
korkeuden vaihteluväli on suurempi. Tulvaraja vaihtelee pääosin jokipenkereen 
rajoissa alavia rantamaita lukuun ottamatta.   

Rantarakentamiseen soveltuvat alueet sijaitsevat pääsääntöisesti moreeni- ja 
kalliorannoilla, joissa jokiuoma ja rannat ovat vakaat. Myös Luonto- ja 
maisemavyöhykkeellä on rakentamiseen soveltuvia rantoja. Esimerkiksi 
Leppäkoskella (kohde 7) kosken rannat tulisi säästää rakentamiselta, mutta kosken 
alapuolisen suvantojakson rannat soveltuvat rakentamiseen hyvin.  

Arvokkaiksi luontokohteiksi merkittyjen koskijaksojen rantametsät, metsälain 
mukaiset luontotyypit ja muut arvokkaat luontokohteet suositetaan jätettäväksi 
rakentamisen ulkopuolelle. Kaavaan kohteet suositetaan pääsääntöisesti 
merkittäväksi maa- ja metsätalousalueeksi, jolla on erityisiä luontoarvoja 
(MY/luo). Merkinnällä voidaan turvata myös kohteiden maisema-arvot.  

Retkeily- ja ulkoilualueiksi (VR) voidaan merkitä suosittujen kalastuskohteiden 
yhteydessä olevia levähdyspaikkoja (mm. Vanhanmyllynkosken itäranta). 
Retkeilyalueena voisi kehittää myös Multapakan aluetta, jossa on jo valmiita 
polkuverkostoja. Jatkossa kulutuskestävyydeltään heikolla alueella liikkumista 
tulee ohjata selvillä polkumerkinnöillä.   
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